*) Ingenuo fatetur Jos. Frank: „Quoties occasio periculum instituendi obvenit, toties timor nocendi me retinuit. Enimvero in morbo iam conclamato et a glacie nil amplius exspectaveram, ac in malo recenti, auxilia, ab experientia comprobata, remedio ab analogia tantum suggesto postponere nolui.“ P. I. V. II. p. 171.

aestum compescendo. Nihilominus talis effectus de synapismis tum solum obtinetur, dum scopo derivante in partibus a sede morbi remotis applicantur, — absit hinc ut collo admovereantur. Idem de *pediluvia* (*Ghisi, Lentini, Sachse*) et *balneis tepidis* (*Cheyne Viesseux, Jurine, Albers*) contenditur, contradictibus quorumdam observationibus; (*J. Frank, Anderson, Rumsey, Hopfe*). — *Clysteres emollientes* peculiarem effectum non habuerunt, apud *Royer-Collard* nec drasticici. — Quae singula si ad affectionem laryngis aut tracheae debellandam iam incassum adhibita fuerint. 5) *ad vesicatorium*, non quidem laryngi et tracheae (ob facilem communicationem irritationis per tenuia integumenta cum loco inflammatu); sed lateribus colli, sterno, nuchae, vel inter scapulas applicandum, sine temporis iactura confugi debet. Cavendum ne illud plus, quam ad vesicam excitandam absolute opus sit derelinquatur. Hinc *Jurine* solum ad rubefactionem omitti svadet, dum *Sachse* effectum maiorem necessarium censet. — *A linimento volatili*, utpote exhalatione sua respirationis angustias augente abstinentum. Idem relate ad usum externum *Camphorae* svadendum. Nec applicatio mox vel ferri candardis ad latera laryngis, vel sub margine cartilaginis tyroideae proposita, fautores facile inveniet. —

II. Secundae indicationi satisfaciunt. 1. *Emetica*, quae cum laryngem et tracheam immediate ab omni respirationis impedimento liberent, uno fere ore in cura anginae m. laudantur. Discrepant solum auctorum opiniones relate ad *tempus*. Alii enim docent emetica evacuationes sanguinis antecedere (*Maerker, Crawford, Albers, Bourov*), alii illas sequi (*Home, Formey, Jurine*,) debere. Veritatem et his in medio latere existimamus. Licet enim emetica ad secundam indicationem remiserimus propterea, quia rationi magis consonum est, causam antea morbi, quam illius effectum aggredi, utpote: quod prima indicatio esse non possit pseudomembranam removere, sed formationem eius praevertere: verum tamen illis a curae initio locum esse concedimus, si suffocationis imminens periculum, absentibus bronchitidis et peripneumoniae signis celerrimam liberationem laryngis et tracheae ab

inflammationis effectibus exposcat, atque via ipsam causam morbi adgrediendi nimis longa foret; *) — si febris et inflammatio adeo lenes essent, ut a nisu sub vomitu nil detrimenti exspectari posset, et si complicatio gastrica, vel ob praegressam ingluviem, vel ob genium morborum regnantium suspicaretur. — Praeterea emeticis bis terve et ultra repetitis locus est, si praecedentes doses effectu coronentur, sique humor veluti a membrana soluta per tracheam vicissim ascendentem et descendente percipiatur. (*Phoenomenon*, quod auctores pro peculiari emeticorum indicatione agnoscent). Inter emetica observatoribus *tartarus emeticus* optimum; cui anteponitur *radix ipecacuanhae*, si aegrotulus nimis sensilis foret, aut diarrhoea laboret. *Sulfas zinci*, *oxymel scillae*, et *vinum antimomiatum Huxhami*, nimis irritare, febremque augere possent. — Virtutem magnum emeticorum, et in specie *cupri sulphurici* in euranda tracheitide acuta infantum observationibus pluribus comprobat *Hufeland* (*Journal der pract. Heil.* 1834 Januar S. 17.) Quodcunque vero emeticum eligatur, peculiaris in hoc merbo ventriculi torpor maiores solito doses exposeit. — Si emetica plane effectu destituerentur, quid *penna profunda* in fauces ad aesophagum usque introducta valeat, experiendum (*Inrino*). — 2. *Expectorantia, diapnoica*. Cum emeticis, dosibus repetitis minimisque porrectis, iure tribuatur virtus sputa et transpirationem promovendi, in illis, vel absoluta emesi continuandum est. Quodsi usus tartratis lixiviae stibiat (omni alio remedio diapnoico et expectoranti anteponendi) diutius protractus, aegrotulos nimis defatigaret, *sulfur auratum*, aut *kermes antimonii* illius vices agere possent; at cavendum, ne febris et status inflammatorius tubi aërei inde augeantur. Talis metus et respectu radicis *polygalae senegue* valet, de qua *Beauchene* asserit, eius decoctum non solum sputa non auxisse, sed ut videtur, illa retinuisse, fortiori addita febre; — ad

*) Sic in ischuria ex cystitide, certe prima indicatio est, inflammationem vesicae urinariae resolvendi; — at si copia enormis urinae periculum rupturae vesicae minaretur, quis ante omnia applicationem catheteris, vel puncturam vesicae negligeret?

quod pharmacum, ab aliis laudatum, tunc solum' de-
venire licet, cum exhausta methodo antiphlogistica
vires decrescant, facies pallet, cutis parum calet,
pulsus mollis, urina aquea, aegri habitus flaccidus
est, signaque diatheseos typhoidis obveniunt, verbo:
dum indicatio, sputa et reiectionem pseudomembranae
remedii irritantis ope promovendi viget. — 3. *Vapo-*
res, cataplasma emollientia, et errhina. Spes, vapo-
res per inspirationem attractos, posse concretiones tu-
bum aëreum obturantes solvere, rationi consona est.
Commendantur revera huiusmodi vapores eliciti ex in-
fuso sambuci, ex lacte calido, cum decocto althaeæ,
aut malvae, ex decocto capitum papaveris, ex aqua
fervida simplici, vel cum aethere et aceto etc. Ve-
rum ardua pro infantibus vaporum evadit applicatio,
cum ipsi a machinis inspirationi illorum dicatis abhor-
reant, et spongia aqua calida imbuta, orique admota
in iis angustias respirationis plerumque adaugeat. —
Et cataplasma emollientia cirea collum adplicita, ac
antequam frigescant renovata, laudantur, tum ex spe-
ciebus emollientibus, tum ex oryza, tum ex seminibus
lini, tum ex herba hyoscyami et opio etc. Hujus ge-
neris auxilia sine damno aequa ac sine levamine
pluries usurparunt auctores. Idem de *errhinis* faten-
tur, quae a *Lentinio* commendantur et *Thilenio*, sub
spe, posse nisus sub sternutatione tracheam a concre-
tionibus liberare. *Sachse* conspicuum ab iis effectum
se obtinuisse docet. — 4. *Mercurius.* Pro hydrargyri
in angina m. usu, in primis urgente tussi sicca et
ariditate tracheæ, loquuntur effectus eius saluta-
res in cura aliarum inflammationum cum proclivitate
ad exsudationes, — spes. ope huius pharmaci actionem
systematis vasorum lymphaticorum excitandi, atque
absorptionem lymphæ coagulabilis secretae obtinen-
di, pseudomembranam per auctam secretionem muci
mohilem reddendi ac solvendi, vim morbi a canali re-
spiratorio ad tubum intestinalem revellendi, crisim per
salivationem promovendi, aliaque colutoria aperien-
di, ac tandem virtus specifica, quam mercurio medi-
ci Americae, Angliae et Germaniae tribuerunt. *Calo-*
mela praeter sanguinis evacuationem ac emeticum est in
curanda trachitide acuta infantum medicina efficacis-

sima; minime tamen semper necessaria, et inepte adhibita valde noxia. Eo non obstante minime diffilendum, analogiam, ratiocinium, et fidem auctorum non raro nos fallere! Observationes enim quas *J. Frank*, *Cheyne*, *Jurine*, *Albers*, *Hause* aliique fecerunt, docent, non solum mercurio nullam adversus croup virtutem specificam inesse, sed illum plurimis alii auxiliis postponendum esse. Interea ne quid nimis! Quin nempe hydraryri alia certiora remedia devoveas, et quin gloriam in praescriptionem dosum enormium illius colloces; requiritur tamen, saltem ne videaris aliquid omisisse, ut sub rerum positione supra allata ad illud confugias. Exhibebis *calomel*, si praeter generali indicationem specialis illa viget, alvum aperiendo, vermesque fugandi. Infanti duorum annorum dosis grani unius quavis hora porrecta, et si febris non magna sit, cum exigua sulfuris aurati antimonii quantitate, *) quadrat. Raro salivatio, sed saepius diarrhoea, vires exhauriens exspectanda, si inepte adhibita fuerit. Hac praesente plurimi connubium opii cum calomel svadent; *J. Frank* vero loco calomel unguentum hydrargyri griseum ad drachmas duas et ultra, nycthemeri spatio, lateribus colli; pectori illiniendum subsituit, qui mercurio solubili *Hahnemann* maxime favent. — Denique 5.) *Hepar sulfuris et ammonia*. *Sulfurelum potassae* ut specificum contra anginem m. propositum, commendatione usurpata (Tribunal expertorum Parisiense) indignum plurimi invenerunt auctores. Ammoniam utpote hypothesium gratia in praxin introductam, scilicet ob id, quod pseudomembrana in angina m. ex albumine constet, et ammonia albumen solvat, — verum ut huiusmodi solutio contingere possit, contactus pseudomembranae cum ammonia requireretur, qui hic nullatenus exspectandus, cum pseudomembrana in larynge haereat, et ammonia per esophagum transeat, — honore experimenti vix digna est.

*) pro infante duorum annorum:

Rpe. Pulv. Calomel. gr. sex.

Sulf. Aur. Antim. gr. duo.

Sacchari dr. semis.

M. div. in sex p. aeqn.

S. Capiat omni hora pulverem.

III. *Spiritus salis ammoniaci anisatus, elixir. pectorale regis Daniae.* Ph. Würtemb. et *sul volatile cornu cervi tum simplex tum camphorae nuptum scopo sputa promovendi, viresque vitales sustinendi,* forte maiori fide digna fuissent, si non auctores malos effectus e *camphora, cinchona, et opio experti fuissent,* successus a *moscho et asa foetida defuisset, et observatio, artis hujusmodi inania conamina ultima miserorum vitae momenta saepe duriora reddidisse edocuisset.* Haec omnia medicos non solum a supra dictis pharmacos, sed et ab aliis sic dictis excitantibus et antispasmodicis in cura anginae m. commendatis, e. gr. ab *aethere sulfurico et acetico, phosphoro castoreo, succino* etc. absterruerunt. Efficacioribus vero remediis destituti, tamen illorum usum proscribendum esse non censeo, in primis si febris comitans indolem typhodem exhibeat. Efficacia *affusionum aquae frigidae secunda quavis hora repetita, nondum, ab auctoribus confirmatur.*

Quae copiosa praeterea ad sanandam anginam m. tam medica, quam chirurgica commendantur auxilia, partim superflua, partim periculosa, partim denique crudelia breviter commemorasse sat erit. *Tracheotomy non solum in anginis; sed et in aliis tracheae morbis iam dudum commendata a plurimis, excepto casu corporis peregrini, merito reiicitur.* Paucis enim operacioni faventium argumentis multa opponi possunt. Sic aiunt: 1. tracheotomy operationem sistit haud periculosam; — imo periculosissimam ob facilem lassionem arteriarum thyreoidearum et nervorum, atque ob parvam laryngis in pueris diametrum. — 2. indicatur tracheotomy ob analogiam inter pseudomembranam anginae m. et corpora peregrina tracheae illapsa; — analogia ista vana est, nam hic agitur de causa morbi, ibi de effectu, et quidem de effectu non constante, at vero concessa praesentia pseudomembranae, quis illam parietibus tracheae adhaerentem separabit? quis illam ex bronchiis extrahet? Tandem si membrana ab adhaesionibus liberari, et extrahi etiam posset, liceret ne etiam inflammationem veram anginae m. causam, simul extrahere? Postremo ne unum quidem exemplum certum anginae m. saltem acutae, ope tracheotomiae, sanatae exstat.

L i t e r a t u r a.

Guil. Ballonius. Op. med. T. I. Epid. L. II. 1576.

Fab. Hildanus. Obs. Chir. Cent. III. Francof. 1646.

Marcus Aurel. Severinus. Paedanchone de pestil. ac praefoc. pueros abscessu. 1618.